
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  59   del  09-04-2021

Oggetto: MASTER "PROGETTARE LA POLIS" - ORGANIZZATO PRESSO
L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MACERATA - ATTO DI INDIRIZZO PER
ADESIONE DEL COMUNE DI TREIA.

Il giorno  nove aprile  duemilaventuno, alle ore 14:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’articolo 73 del D.L. 17
marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27,
delle delibere del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e del
13 gennaio 2021 (che ha prorogato lo stato di emergenza al 30 aprile 2021), e del
decreto sindacale n. 4 in data 21/03/2020.

Presenti fisicamente nella sede municipale: il Sindaco Franco Capponi, il
Vicesindaco David Buschittari, gli Assessori Luana Moretti e Tommaso Sileoni.

Collegati in videoconferenza l’Assessore Ludovica Medei e la Dott.ssa
Fabiola Caprari, Segretario verbalizzante.

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che il Dipartimento di Scienze politiche, della comunicazione e
delle relazioni internazionali dell’Università degli Studi di Macerata ha elaborato un
progetto per la nascita del Master “Progettare la Polis”;

VISTA la nota in data 7 aprile (prot. 7.223/2021), a firma del responsabile del
progetto prof. Angelo Ventrone, mediante la quale vengono illustrate le finalità, il piano
di studi ed i possibili costi del progetto in questione;

CONSIDERATO che questa iniziativa:
intende sviluppare una maggiore collaborazione tra l’Università degli Studi di-
Macerata e Amministrazioni comunali, Associazioni sindacali, soggetti della società
civile e del Terzo settore, con l’obiettivo di inaugurare un percorso di formazione e
di riflessione pubblica sulla teoria e la prassi delle politiche attive, capace sia di
attirare e coinvolgere le migliori energie presenti nelle giovani generazioni sia di
diventare un punto di riferimento permanente per la classe politica che opera a
livello regionale e nazionale;
si rivolge a chi intende la politica come un impegno che richiede studio, competenze,-
capacità di analisi, determinazione e rigoroso impegno morale, a chi si sente parte
viva della propria comunità e vuole contribuire a farla crescere, a renderla sempre
più coesa e capace di affrontare con consapevolezza le sfide poste dal contesto
internazionale;

RILEVATO che:
l’obiettivo formativo è mirato a dar vita a un percorso che si propone come una-
Scuola di Politica permanente, strutturata in corsi annuali, per fornire, attraverso la
combinazione di lezioni e momenti seminariali, le conoscenze e le competenze
necessarie a comprendere il funzionamento concreto delle istituzioni locali, regionali
e nazionali, a governare il presente e a contribuire a costruire il futuro della propria
comunità;
al percorso formativo saranno affiancati anche momenti di incontro aperti al-
pubblico che forniscano all’intera cittadinanza le conoscenze necessarie per leggere
la società, interpretare le sue trasformazioni, cogliere i cambiamenti;

PRESO ATTO, altresì, che al progetto in questione hanno aderito altri soggetti
istituzionali, che si sono impegnati a sostenerlo per il primo triennio con un supporto
anche economico che consentirà l’erogazione di borse di studio ai partecipanti, al fine di
agevolare l’ingresso al Master e a dare forza al progetto stesso attraverso una
condivisione ampia, che favorirà naturalmente una partecipazione più attiva e
consapevole della comunità stessa;

VISTI il Piano di studi e la scheda informativa del Master come allegati al
presente atto;
DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 09-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



CONSIDERATO che il contributo economico richiesto alle Amministrazioni
Comunali a sostegno del progetto ammonta ad almeno € 1.000,00 annuali, con l’impegno
a sostenere il percorso per almeno un triennio;

RILEVATO che:
ai Comuni sostenitori sarà data la possibilità di indicare un uditore che potrà-
frequentare gratuitamente 30 ore di lezioni a scelta tra quelle del percorso formativo
(5 lezioni);
verrà riservato un posto per un frequentante il percorso completo con una quota di-
partecipazione ridotta di € 1.200,00 oltre alle tasse;
i Comuni che sosterranno il Master con una quota pari o superiore a € 2.000,00-
avranno la possibilità di poter indicare due uditori;

RITENUTO poter sostenere il progetto in parola con un contributo annuo pari a €
1.000,00, per un impegno complessivo per il triennio pari a € 3.000,00;

RITENUTO di formulare atto di indirizzo ai Responsabili del I settore “Affari
generali e istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” e del II settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi cimiteriali”, affinché ciascuno, per la parte
di rispettiva competenza, provveda alla adozione degli atti necessari alla adesione del
Comune di Treia al progetto in parola;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di ADERIRE al progetto per la nascita del Master “Progettare la Polis”, promosso2.
dal Dipartimento di Scienze politiche, della comunicazione e delle relazioni
internazionali dell’Università degli Studi di Macerata;

di SOSTENERE il suddetto progetto con un contributo annuo pari a € 1.000,00, per3.
un impegno complessivo per il triennio pari a € 3.000,00;

di FORMULARE atto di indirizzo ai Responsabili del I settore “Affari generali e4.
istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” e del II settore “Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi cimiteriali”, affinché ciascuno, per la parte di
rispettiva competenza, provveda alla adozione degli atti necessari alla adesione del
Comune di Treia al progetto in parola.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, rappresentata dalla imminente scadenza della data di adesione, con voti
favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 09-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 09-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 08-04-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 06-05-2021 al 21-05-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 9206 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 06-05-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 09-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


